
Comune di Verdellino
Provincia di Bergamo

                           C.A.P.  24040                               Piazza  Don Martinelli, 1                          
_________________________________________________ 

Settore n. 5 - URBAN-ECOLOGIA-GEST.TERRITORIO-
AMBIENTE  

DETERMINAZIONE  

Registro Generale n. 444 del 21/10/2014 
Registro settoriale n. 18 

COPIA

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PREDISPOSIZIONE 
PIANO DI INDAGINE PER LA CARATTERIZZAZIONE DI 
AREA DA BONIFICARE E DIREZIONE LAVORI - SPESA 
COMPLESSIVA € 14932,80. 

IL RESPONSABILE 
f.to GUERINI GIOVANNA

                                         



Determina n. 444 del 21/10/2014

Oggetto : AFFIDAMENTO INCARICO PREDISPOSIZIONE PIANO DI INDAGINE PER LA 
CARATTERIZZAZIONE DI AREA DA BONIFICARE E DIREZIONE LAVORI - SPESA COMPLESSIVA 
€ 14932,80. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBAN-ECOLOGIA-GEST.TERRITORIO-AMBIENTE

Vista la  nota  del 27.03.13 prot. 06760, pervenuta in data 27.03.13 atto 3830, con la quale 
Regione Lombardia comunicava l'avvio dell'intervento sostitutivo della Pubblica Amministrazione ai 
sensi dell'art.21 della L.R. 26/2003 e del R.R. 2/2012, per il mantenimento in funzione dell'intervento di 
messa in sicurezza della falda nell'area dello stabilimento della soc. Cds di Zoboli Renzo, ubicata in 
questo comune in via Lisbona, 20;

Vista la successiva  nota del 29.03.13 prot.3908, con la quale Regione Lombardia chiedeva al 
Comune di Verdellino di attivare gli interventi sostitutivi in applicazione di quanto previsto dalla 
normativa vigente, a seguito della conferma da parte della Soc. Cds di Zoboli Renzo dell'impossibilità 
tecnico-economica al proseguimento delle attività di MISE;

Considerato che le indicazioni contenute nell'art.21 della L.R. 12.12.2003 n.26 e s.m.i. e nel 
Regolamento regionale 15 giugno 2012 n.2, (art. 2 comma 3), prevedono l'intervento sostitutivo 
comunale ai sensi dell'art.250 del D.Lgsl.152/2006, previa comunicazione dell'avvio del procedimento 
al responsabile dell'inquinamento e al proprietario;

Vista la nota comunale n.9051 del 29.07.14 con la quale a seguito di quanto concordato nei 
diversi incontri tecnici, al fine di dare avvio alle procedure tecnico-amministrative previste dall'art.242 
del D.Lgs 152/06 per la bonifica del sito , si chiedeva a Regione Lombardia un'ulteriore finanziamento 
di € 35.000,00 e si chiedeva contestualmente alla Soc. C.d.s. di Zoboli Renzo quale proprietaria 
dell'immobile e responsabile dell'inquinamento generato, il rilascio del relativo assenso;

Visto il Decreto Regionale n.9012 del 01.10.14, agli atti comunali al n. 11531, con la quale 
Regione Lombardia, stanzia la somma di € 35.000,00 a favore del comune di Verdellino, per la 
realizzazione delle indagini ambientali integrative nel sito della società cds di Zoboli, allo scopo di 
favorire la predisposizione e realizzazione del progetto operativo di bonifica. 

Preso atto delle comunicazioni  della  Soc. Cds di Zoboli Renzo agli atti comunali  al n. 12252 
del 29.10.14, con la quale si concede nulla osta a tutte le operazioni previste;

CONSIDERATO, che: 
 non sono presenti nell'organico dell'Amministrazione comunale, professionalità in grado di 

elaborare la predisposizione del Piano di indagine e la Direzione Lavori relativamente al Piano 
di caratterizzazione dell'area inquinata;

Visto l'art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 - il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 - l'oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
 - le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Tenuto conto che: 
1) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di procedere all'affidamento 

dell'incarico della predisposizione del piano di Indagine e la Direzione dei Lavori relativi al 
Piano di Caratterizzazione dell'area Cds di Zoboli, sita in comune di Verdellino;

2) l'oggetto del contratto, che verrà stipulato mediante lettera d'impegno, è la predisposizione del 
Piano di Indagine e la Direzione dei Lavori relativi al Piano di Caratterizzazione dell'area Cds 



Determina n. 444 del 21/10/2014

sita in comune di Verdellino;

3) la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto, sulla scorta del curriculum 
presentato dal professionista responsabile delle attività, come risultante dal Disciplinare 
d'incarico  dal quale risulta  una ricca esperienza in materia.  

CONSIDERATO che: 
la Soc. Era Soc. Coop. con sede legale in Bergamo, Via Promessi Sposi 24 b,è presente 
nell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (A.R.C.A), piattaforma e-procurement (SINTEL) della 
Regione Lombardia e che pertanto risulta in  possesso dei requisiti per contrarre con la P.A.;

DATO ATTO che:
con nota in atti prot. nr. 11865 del 20.10.14 la Soc. Era Soc. Coop. ha dato la propria 
disponibilità ad accettare l'incarico di cui in premessa, come da disciplinare di incarico dal 
quale risulta il professionista responsabile delle attività contemplate, per un compenso 
comprensivo di progettazione e direzione lavori pari ad €. 14.932,80 IVA e contributi compresi;

DATO ATTO che il Codice Identificativo della Gara (C.I.G.) risulta essere il seguente: Z00114F98A

 Vista la deliberazione di C.C. n.  in data 05/08/2014 di approvazione dei documenti 
previsionali e programmatici anno 2014 e triennio 2014-2016;

Vista la deliberazione di G.C. n. 99 in data 05.08.2014 di approvazione del PEG 2014;

Vista la deliberazione di G.C. n. 146 in data 31/12/2010 di approvazione del “Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi” con il quale sono stati approvati gli indirizzi per la ripartizione 
delle responsabilità di gestione;

Visto l'art. 5 del D. Lgs. n. 165/2001;

            Visto l'art. 107 e seguenti del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

              Visto l'art. 9 del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Settore 
Quinto esprime contestualmente il parere favorevole di regolarità tecnica dell'atto, ai sensi dell'articolo 
147-bis del D. Lgs. 267/2000, che ne attesta la regolarità e la correttezza;

DETERMINA

1. di affidare Soc. Era Soc. Coop.con sede legale in Bergamo,Via Promessi Sposi 24/b C.F/P.IVA 
02975380169, per i motivi di cui in premessa, l'incarico professionale per  la predisposizione 
del Piano di indagine e la Direzione Lavori relativamente al Piano di caratterizzazione dell'area 
contaminata sita in via lisbona,20 di proprietà della Soc. Cds di Zoboli;

2. di approvare il Disciplinare d'incarico allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 14.932,80 al capitolo 10407 del bilancio 2014, somma 
che sarà oggetto di rivalsa nel confronti del responsabile dell'inquinamento;

4. di dare atto che il vincolo contrattuale verrà perfezionato mediante sottoscrizione del 
disciplinare d'incarico allegato all'offerta in atti al n. 11865 del 20.10.2014.

************************

https://smartcig.avcp.it/SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=18151808


Determina n. 444 del 21/10/2014

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E LA SUSSISTENZA DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
(art.151 -comma 4 - e art.147 bis - comma 1 - del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267).

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria negli stanziamenti indicati nel provvedimento.

Addì, 21/10/2014
La responsabile del settore economico finanziario

  f.to  SILVIA TEOLDI

                                                                                         .............................................. 
**********************************************************************************************************************
Visto il registro delle pubblicazioni on-line, si certifica che questa determinazione, ai sensi dell'art.6 - 
comma a) - del regolamento comunale per l'adozione delle determinazioni, è stata pubblicata all'albo 
pretorio informatico in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

L'incaricato della pubblicazione
f.to MARTINELLI GIANFRANCO

Addì, 
__________________________________________________________________________________

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che contestualmente alla pubblicazione all'albo pretorio informatico, è stata data 
comunicazione della presente determinazione ai capigruppo consiliari, come disposto dall'art. 6 - 
comma b) del regolamento comunale per l'adozione delle determinazioni.

L'incaricato della segreteria
f.to MARTINELLI GIANFRANCO

Addì, 

__________________________________________________________________________________

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 Pubblicazioni disposte dal D. Lgs. n. 33/2013

La presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, al fine di completare le informazioni richieste dalle seguenti 
disposizioni:

c art. 20, comma 2, D. Lgs. n.33/2013
c art. 23, comma 1, D. Lgs. n.33/2013
c artt. 26 e 27, D. Lgs. n.33/2013
c art. 37, comma 1, D. Lgs. n.33/2013
c art. 37, comma 2, D. Lgs. n.33/2013
c art. 15, comma 1, D. Lgs. n.33/2013

                                                                                                       Il Responsabile del settore

Addì, 21/10/2014 f.to GUERINI GIOVANNA
                                                                                            ................................................................
______________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

    
 Il Responsabile del Settore

Addì 21/10/2014



Determina n. 444 del 21/10/2014

................................................................


